Ruthaidi (ilius, Conradus, lliolonariiis, Aiiiiilphiis Puer, Arnulphus He-

rebuigis filius, Arnulphus (ilius Ide, l Iricus, Witschin. Nicholaus et quani

plures alii.

Copie dans le cailulaiie A, loi i\ l.

LXXXIV.

G'e'r*/, abbé de Sainl-Troml , termine les difficultés qui se sont élevées entre

ce monastère et Arnoul de Felpen.

( 116(3.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Wiricus, Dei gracia abbas

Sancti Trudonis. Semper ea que ad paceni et utilitalem ecclesie Dei fiunt.

radicibus nieniorie sunl firnianda. ne aliquando, quod absit, excusabih

velustatis convellantur ignorantia. Notuni igitur facimus presentibus et

futuris quod Arnulphuni de Felpa ', propter graves et intolerabiles expen-

sas quas in servilio sui placiti violenter et injuste a nobis exigebat, pe-

titione nostra et amieoruni suorum, ad hoc rerum perduxinius, quod in

curia advocatie sue \Yel)bekeym ' veniens, scabinos de jure sui servicii ut

veritateni consulti dicercnt. in fidelitate quani curie fecerant commonuit.

Scabini vero non ignari veritatis qucni, ut vulgo dicitur. non ab hodic

vel heri, sed per multos annos ad hoc tenipus usque descenderat, quod ei

servitium cum quatuor militibus ut ipse quintus esset, et quinquc fanndis,

duobus villicis et quatuor scabinis deberetur, a(nnna>erunt, ipsunique

servitium ut redimerctur quinque solidis compensaverunt. Ad^ ocatus ^ ero

ipsam veritatem approbans, banno suo confirmavit. Post hoc factum quin-

decini solidos, quos nobis singulis annis censualiter in curia de Haies =

' Velpen. Voij. p. 2 , note S. ' \Uw\en. Voy. p. 2, iiolc ô.

- Wcbbccom. Voy. p. 50, note 7.
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(lebebat, iii rocoinpensatioïKMii Iriiiin scrvilioiiiin , ci clesigna\iinus. con-

(litionc ink'i'posita, ut quicunique siiccessor t\jus advocatiain habitalurus

c'nI . quiiulccim quocjue solidos haheat, sempciquc in partem hereditatis

cimi advocatia quindocim solidi accédant. Proplcr igitur ^inculuni pacis

inlcr nos cl ipsinn irrcfragabiliter confirnialuui ad augenduni boncliciuni

qiiod a nobis pridcni tcnebat, tria bonuaiia terre apud Isern ', que Canil)e

(erra nuncupatur, ei concessimus, ipsoque petente ordinem digeste veri-

lalis auctoritate manuscripti nostri inpeipetuuni confirmavimus. Qui-

cunique igitur hujusceconstitutionis forniulani lenierario ausu coniradicere

aut violareconatus fueril. anathenia sil. Hujus rei lestes inlerfuerunl fla-

ires nostri : Nicolaus ,
prepositus, Cuno, Arnulphus, cuslos, Heinricus

de Cortenaken. Wallerus. scholtelus, Meynzo, Bernardus. subadvocalus.

Ub'icus Preposilus, Ub-icus, villicus. Lideco. Cbristianus, viUici. Alardus.

Folcardus, scabini, Emeco, Rcinerus, Heynricus, Hezelo et quam pkues

alii. Acta sunt bec anno ab incarnatione Doinini m° c° lxvi", indictione

xnn\ régnante Frederico Ronianoruni inqieralore. Leodii présidente

Alexandre episcopo.
Copie (iaiis le carlulaiic A, l'ol. !0I.

LXXXV.

Gerij . abhé de Salnl-Trond, remet à Jean de iMoorsel un alleu du

monastère , (jui avait été tenu par son père.

(1167.)

In noniine sanctc cl individue Trinilalis. Ego Wiricus, Dei gracia abbas

Sancti Trudonis, presentibus et fuluris in Cbristi fidcHbus. Quia ^erba

hoininum Iranseunt et ex revolutione teniporis mortalis infirmitas reruni

presentium oblivioneni interdum patitur, posterorum menioric scriplo

Iradiiuus, quod doniinus Bernerus de Morcella allodium ecclesie, quod

' Ysorcii (lieu ilil), près du ruisseau (iil Yscr- - Moorsel , province de la l'Iarulre oneiilale,

bock, ^ous Uaelcn. canton dWInsl.
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fsl apud Masensele ' cl apiul Baiihrucge ', a nosfris pi-edcccssorihus ad

pactuni decem solidorum in diebiis natalis Domini persolvendormii k-nuil.

Quo defuncto, filius cjus Ivvainus ad nos venicns, idem allodiuni. sicut

palor halnicrat, coram fideiilius nostris a nohis recepit, conditione inlcr-

posila. nt si ipse et ejus posterilas dehiluni ecclesie pacdiin singulis annis

soi^ol•int, ecclcsie bonuni in pacc leneanl, sin autem in banno positi eccle-

sic hono usque ad satisfaclioncni caieant. Siqua vero ecclesiaslica wl

laïcalis pcisona ipsi Ivvaino \el liercdibus cjus aliquani injui-iani vol \io-

lontiani super hoc ipso bono inferre presunipserit, anatlicnia sil. Hiijus rei

lestes sunt : Heriniannus. prior, Nicliolaus, prcpositus, Arnulfus, custos,

Teodcricus, Conradus; laici vcio : Adam, scoltetus, Ulricus Prcpositus,

(lliristianus. Jordanus et quam pKires alii. Acta sunc liée anno ab incar-

natione Domini, m" c" ia» vu".

Original sur paicliemin, muni (l'un sceau eu cire louge à

douille queue de |jareliemin. — Desciiplion du sceau :

abbé de face, assis, crosse, tenant un livre de la main

gauche; légende : WIRIC - DEI GKA - ABliAS S.

TRVDON. — Copie dans les tailulaires A, loi. lOo, C,

loi. 130 v°.

LXXXYI.

('éru, abbé de Suint-Trond , déclare que Reine et sea fils sohI serfs de

Vuitlel de ce saint, à .lalburg.

(1108, n. si.)

In nouiinc sanclc et individuc Trinilalis. Ego Wiricus, Dci gracia

abbas Sancli Trudonis, semper quidcm veritatis testes esse debenius,

maxime (amen cum eam [rogné)... rosque nutare conspicimus. iNo-

lum igitur facimus presentibus et futuris qualiter quedam fidclis femina,

nomine Regina, una cum liberis suis Henrico et Gerardo ad nos voniens,

cailulamqiiamdaminqua conlinebatur qualiter avia ipsius. Evcn nomine,

' Ma.\ensccle. Voy. p. 50, note 10. talc, canUm de Hcrzclc.

' lianibruggc, province de la Flandre oricn-

Tome I. i'>
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lilKM'is oriiiiidii iialnlilnis , healo Ti'udoni se oinnemque suani posleiilu-

tc'in (ladicleial, iiobis Oblendil, el ul eam recognoscere vellemus et reno-

x.ilionis nostra auctoritale. nain vetustate pêne obliterata videbatur.

rof'orinarenuis. de^ote nos rogavil. Nos vero idoneis subnixam testibus

verihUein ipsius cognoscenles , e( jus(e pétition! lenuendnm non estiman-

tes, ([ua conditione prefata Even bealo Trudoni se tradiderit snbteriiola-

^imus, in quo Aclcris eartule vcstigia secuti sunius. Igitur ea se conditione

bealo Trudoni eadcni Even tradidit, ut ipsa omnisque sua posteritas ad

altarc ipsius sancti, quod est in Alburg', unum denarium singulis annis.

pro capitis censu persolvant, et pro licentia nubendi sive inter sive extra

potestatem . se\ denarios del)cant dare. Ad nulbini placituni veniie cogen-

tur. Nulluni advocaluni. prêter abbateni , habebunl. Dato censu, ab onini

servicio de relicpio libcri erunl. Vio coriniede duodecini denarios dabunt.

Hoc igitur in illa Aeteri cartula fideliler expressuni accepinius, et in bac

pi-esenti pagina reno^anduni et confirniandum estiniavimus. Quod si quis

>el prisée veritati \v\ nostre in idipsuni adtestationi contradicere tenipta-

verit, anatbema sit. Hujus rei testes sunt : Heriniannus. prior, iNicholaus.

prepositus, Arnulfus, custos, Theodericus: laici vero : Ubicus Prepositus,

Jordanus de Stapebi, Cbristianus et frater ejus et quam plures ab'i. Acta

sunt bec anno al) incarnatione Donn'ni, m" c" iavii". indictione piinia.

Coiiie clans le carliilaiiv A, lui. 199.

LXXXVII.

Benoit . (Joi/eii de Saiul-Jean, à Liéxje , el dumoiue de Loos, fait ù l'église

de la seconde de ces localités, un don de cens provenant de terres situées

à Rosoux
, qui lui ont été cédées par Lydeco, écoutete de Borloo.

(Bcrloz, il7i.)

In noniinc sanete et individue Trinitatis. Agnes, comitissa de Los, cl

fib'us ejus Geraidus, conies, tam presentibus quam futuris in perpetuum.

' Aalburg. Voi/. p. 30, noie 27.
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Lytiico. scultetiis de Biulo '. cooponilioiio uxoris sue Lidgaidis el coiisen.Mi

lilioruin. vi l>onuaria allodii sui et turlilc attiiiens (jue hal)eljat in Mlia

Bosulh-. dedil per inanus noslras Benedick). decano ecclesio Saneti Jo-

liannis. que est in insula Leodii. et canonieo losensis ecclesie, in perpe-

Inuni (louiininni. tam ipsi quani succcessoribus ejus. quos ipse voluisset.

el post dationem factam , oninem querelani suani sponte exfestucavit pio se

et pro suis coheredibus et successoribus. Allodiuin autem illud vi bonua-

lioruni tenipore dationis ilhus invadiatuni erat pio vi niarcis. Qnod idem

niagislei- Benedictus, dâto a se |)i'eti() redemptionis, posuit super allaie

losensis ecclesie. Iiac coiulitione ut tle eodeni allotlio singulis aiuiis. in

eonunenioiatione onuiiuni lideh'nin defunclorum. vi denarios solveret ad

lumiuare unuui eadem die et précédente nocte ante niajus altare ejusdem

ecclesie procuranduni , et unum denariuni si superesset, deductis expensis

illius luminaris, sacerdoti, qui niissam cantaret pro fidelibus del'unctis

eadcni die, ad altare majus ad qnod oblatio facta fuerat ofTerenduin. Et

liiis solutis, neque ab advocato neque a canonicis ejusdem ecclesie aliquid

aniplius ab eo vel successoribus suis exigendum; sed totum ipsuni allo-

dium libère babendum , tam ipsi, quam successoribus suis, quos ipse ^o-

luissetomnimodis usibus absque alienatione ecclesie profuturum. Quod si

aliquo casu \cï negligentia predictus census vi denariorum suo tenipore

datus non fuerit, magisler Benedictus. qui sponte sua optulit non eadem

severitate legum quam ceteri beredes punielui-, sed decurso toto illo anno

Nn*^ "" debebit, nec in amplius quam in duplum dilalione unius anuis pu-

niri poterit, et legem quam ipse sibi elegil. tota ejus posterilas serAabil

et j)ortabit. Infra exactum a ero annuni , nisi secundum predictas condi-

liones dupli reddcndi satisfecei-it, comniuni legi bereditatorum capi-

luli subjacebit. Cum vero diem obierit successor ejus, quem ipse con-

sliluerit infra xl dies, pro requisitioue vi tantum denarios dabil,etilla

porlio decani ecclesie, qui investituram ejusdem bereditatis faciet . erit.

Facta est bec donatio in ipso Castro de Berlos, Koberto présente, avunculo

predicti Lidgardis et approbante, Hugone de Hasselth et fratre ejus Heri-

berto consentientibus, Ulrico de Byelrevelt, présente et aliis multis. Et

' ISorlou. l'oî/. p. 22, note 2. - Rosoux, prov. do Liège, canton de \V:iicniiiK'.
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l'go (icraidiis. \('iiiens Los in festo sancti Huberti, in solempnitate ' dedi-

cationis iTclesie hoali Odulphi , rem geslam ordine prescripto recognovi

et confînnavi . docaiio Hornianno- inagistro scolaruni Hernianno, Wirico

d(> Borongco t'I Wiiico de Alleke, presenlilnis: de gisindiis ' quoque nostiis

airuerunl : Tlieoderieus de Briisteniio, (îunlerus de Weremmia, et filius

ejus Hernianniis, Willelnixis el fraler ejus Hermannus de Sasscnbnic.

Frater qiioque meus Hugo eadem die superveniens, geste hujus rei ordi-

iiem cogiiovit et appiol)avil. Et ne status predicte donationis pravorum

Ijoniinum agitelur molestiis. rem gestam presenti pagina conscril»i feci-

mus. et paginam ipsam adversus oninem cahuupniam sigillo nostio coni-

muniinus. Aela sunt hec anno inearnationis Domini m" C lxxi".

C.opii' dans le eai'iulaiic A, fol. Gi.

LXXXVIII.

Géri/, ubhé de Saint -Trond, cède à l'église JSotre-Dame en cette ville

,

pour la relever de ses ruines, certains cens.

In nomine sancte el iridividue Trinitalis. Wiricus, Dei gracia abhas

Sancti Trudonis scmper.... {rofjné) debctur ex audicio maxime, tamen tum

discretionis soror uiia cum petcntibus a icem (rogné) ratio. Ea propter

notum facimus presentibus et futuris quod, consilio carissimi nostri

Ariudfi Pueri fideliumque nostrorum una cum consensu frafrum, ean-

dem
,
quam predecessores nostri ecclesie béate Marie semper Virginis.

que in oppido nostro super allodium beati Trudonis sita est, dispensatio-

nem concesserant, nos quoque concessimus cum eani in restaurationibus

' CVst-à-dire la célébralion aiiimelle de la dé- inscription dans l'église. (Daris, Hlxl. de J.ooz
,

dicace de l'église Sainl-Odulphe. La première eut t. Il, Doc, p. i.).

lieu le 3 novembre 1 131 , comme le constate une - Du flamand /iKî'.fjfrmdc, en latin iiiiitiah'rirdcs.
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iiiiiiaïuiii atqiio t-ililiciis pliiiihus iiuligere \ ideicnius. A siiiislra igitur

porticu, versus cancellum etscollas, oinneiii eensuni slalionum usquc ad

(nrrim. totiiisquc turris ad ainpiiandum decorem donnis Dei conccssinuis,

(iiieni ah eo lecipiondiim. qui provisor operis est, constituiuuis. Très vero

solidos de eisdein statiouihus pro respectu iu die saneti Johaïuiis-Baptisle

singulis auuis habenius. Ipsum vero porticum toUiuKpie \elerem parvi-

sum, qui usque ad arcuui turris infraque duos pedes prolenditur, Iraler-

nilali béate Marie, que vulgo guide vocalur, secunduni quod prias liahue-

rant, concessimus. De quo duos solidos ipso die singulis annis recipimus.

Re(iuisitiones, que vulgo exitus et introitus vocari possunt, utrohique

noslre suni , bannum quoque triuni denarioruni queni nobis pro patrii)us

heredes. pro legitimis possessionibus eniptores de nianibus nostris inves-

lituram accipientes, debent vel quoquoniodo possessoruni fiât mutalio

nostre justicie reliquinuis. Hoc autem scienduni quod ullus ibi statioiieiii

hereditate,vadio vel quolibet modo obtinere poterit. iiisi infirmitate quani

supra menioravimus,consueto juresusceptus fuerit. Siquavero' secularisve

persona hanc nostre institutionis paginam seiens i-eniti vel oontradicere

vel titulum nostre luijus donationis infringere tempta\erit, honoris et

ordinis sui periculo subjaceat, et tanquani caritatis inipugnalor, et reus a

fidelium omnium consoitio separetur, donec quod maie acceptavit, con-

digna satisfactione in melius convertat. Ut autem hujus nostre institutionis

formula melius constet, meliusque credatur, proprie manus eam inscrqj-

tione firmavimus et impressione sigilli nostri fecinuis insigniri. Hujus rei

testes fuerunt : fratres nostri Herimannus, prior, Nicholaus, prepositus.

Emmo, Arnulphus, custos; laïci vero: Adam, scoltetus episcopi, Ulricus,

villicus, Ulricus Prepositus, Ruthardus, scoltetus, Jordanus, Arnulphus.

Hereburgis fdius Christiani, Jordanus, frater ejus, Arnulphus Puer et

quam plures alii. Acla sunt hec anno dominice Incarnationis m" c» lxx» v.

indictione ini% régnante Frederico Romanorum imperafore, Leodii prési-

dente Rodulfo episcopo.

Cdiiie dans lo cailulairc A, loi. 100.

' Sic. Ajouter : ecclesiastica.
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1.XXXIX.

litidolplie, èvèqiic de Liéye. confirme Vahbmje de Sainl-Trond dans la

possession des églises piovissiales de Saiiile-lMarie en celle ville el de

iMielen-siir-.ïelst.

(l-io;;c, 1171.)

In itoinine saiictc el iiulividue Trinitatis. Kocliilpluis. Dei gralia Lou-

tliensis cpiscopiis, Wcderico venerahili abbati ecclesie Sancli Trudonis ol

riatiibiis cjiisdoni nioiiasfeiii. eoiuiiiqiic succcssoiibiis. secuiiduni regtdaiii

boati Benodicti lilc substilueiidis in pc'rj)otnuni. Oninibns (piidem ratione

solliciludinis nobis oredile deljitoros existiinus, sed eis prctipiie (jui in

cultn rcligionis artiori se vovernnl professione. Inde est qiiod sludinni

labores vestros altendcnles crga reforniationeni ecclesie, que intns flaninia

incendii, exterius raptoruni violenlia graviter attrita est, alïlictis relins

ecclesie vestre hac dispensatione snbvenienduni , consensu et petitiono

Hodulplii. arcliidiaconi . dignnni dnximus. Ecclesia panochyalis. lylulo

beale Marie senq^er Viiginis. que in opido burgi Sancli Trudonis est.

jure fundi . anliqua et inconcussa possessione, cum jure baplismali el deci-

niatione sua, veslra est, et nos eandeni vobis veslrisque successoribus

.

propler prediclas causas, liberani vesirequc disposilioni perpetuo subja-

cendani, secunduni forniani privilegii a predecessore noslro Leodiensi

episcopo bone nienioric, Heinrico secundo ', vobis dati, episcopali auc-

toritale concessimus. onniibus niodis usibus vestris profuluram. Obla-

lioncs igilur altarium , cuni onuii jure parrochyali, et ipse personatus pre-

dicte ecclesie, sicut eum fraterW azo de Leodio, el niagisler Heinricus de

Sanclo Trudone habuerunt. ad disponendum el fruenduni in colidianani

sustonlalionem fratrum nionaslerii \eslri, cum omnibus peilinentiis suis,

firma el pcrpelua slabililale veslra erunt. Salvo quod sacerdolem idoneum

et coadjutores ejus ralione parrochye, qui parrodiyalia el sacerdotalia jura

exequanlur el nobis debitam exliibeant obedienliam, procurabilis, et ol)-

sonia cpiscopalia el archydiaconalia et dekanalia, secunduni quod ecclesia

que dimidia ^ dicitur débet, suo tempore reddetis et in synodalibus nicliil

' Voij. l'aclc coté plus haut sous le ii" 79. où se trouve un travail remarquable de M. De
'-' Eglise qui payait seulement la moitié des Uiddcr sur la géograpliic ecclésiastique de la Bel-

laxes. Voy. Jnakcfes cccicsiasiiqiics , t. I, )>. 230, gique.
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iiinplius. qiiain qiiod sortis voslic est, latioiie personatus, qui vobis cou-

cossus est, iisurpahilis. Idipsuni quoque de occlesia de Mycles ' vobis coii-

cedinius, ut nec voI)is, nec alicui suceessoruin vcslroruni licoat duas partes

(Icriuiaruni ad vos jure fuudi pertiuentiuin, suh anima pensione in dotri-

uientuin ecclosie alicui locare vel inipignorare vel in henencium dare: in

quo casu aliqui abhatum vestroruni aliquando errasse narrantur, onuiino

interdicimus. Et ne in ambigunni vel in irritum hec rovocari possint, con-

cessiones predictas, consensu et peticiono prcdicti fratris nostri Rodulphi,

archidiaconi. factas. presenti pagina consoribi , et paginani ipsani adversus

omneni calunipniani imagine nostra fecinuis coniinuniri.

Horuin testes snnt : Henricus, prepositus, Hubertus, dekanus, Bruno,

archidiaoonns et prepositus Sanctc Crncis, Rodniplius, arcliidiaconus et

prepositus de Sancto Johanne; canonici de Sanclo Lamberto : VValtherus,

diaconus, Ribertus, cantor: Johannes, abbas Tuynensis, dekanus de Sancto